
GeografickGeografickéé
 

podklady Zempodklady Zeměěmměřěřickickéého ho úúřřadu adu 
 pro stpro stáátntníí

 
sprspráávu a samosprvu a samospráávuvu

Ing. Petr DvoIng. Petr Dvořřááččekek
ZemZeměěmměřěřický ický úúřřadad



ObsahObsah

••
 

StStáátntníí
 

mapovmapováá
 

ddíílala
••

 
ZABAGEDZABAGED®®

••
 

Data200Data200
••

 
OrtofotoOrtofoto

 
ČČeskeskéé

 
republikyrepubliky

••
 

VýVýšškopisnkopisnáá
 

data data 
••

 
GeoportGeoportááll

 
ČČÚÚZKZK

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
2



•
 

Mapové
 

listy souvisle zobrazující
 

území
 

České
 

republiky, zpracované
 

podle 
 jednotných zásad 

•
 

Vydává
 

je orgán státní
 

správy ve veřejném zájmu. 
•

 
Státní

 
mapová

 
díla závazná

 
na území

 
České

 
republiky jsou stanovena nařízením 

 vlády č. 430/2006 Sb. 
–

 

základní

 

státní

 

mapová

 

díla

 

se základním, všeobecně

 

využitelným obsahem 
–

 

státní

 

mapová

 

díla tematická, která

 

zpravidla na podkladě

 

základního státního mapového 

 
díla zobrazují

 

další

 

tematické

 

skutečnosti.

•
 

Český úřad zeměměřický a katastrální
 

je vydavatelem
 

jak základních státních 
 mapových děl, tak i několika tematických mapových děl.

•
 

Katastrální
 

mapa ČR ‐
 

ČÚZK
•

 
Státní

 
mapa v měřítku 1:5 000

•
 

Základní
 

mapa České
 

republiky v měřítkách 1:10 000, 1:25 000, 1:50 000, 1:100 000 
 a 1:200 000

•
 

Mapa České
 

republiky v měřítku 1:500 000 

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
3

StStáátntníí
 

mapovmapováá
 

ddíílala

Zpracovává
 

ZÚ



ZZáákladnkladníí
 

mapy mapy ČČR stR střřednedníích mch měřěříítektek
 zzáákladnkladníí

 
charakteristikacharakteristika

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
4



ZZáákladnkladníí
 

mapy mapy ČČR stR střřednedníích mch měřěříítektek

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
5



Tvorba novTvorba novéé
 

generace zgenerace záákladnkladníích map ch map ČČR R ‐‐
 

2000 a2000 ažž
 

20092009

ZM

 

50ZM

 

50

ZABAGED®

 

ZABAGED®

GEONAMESGEONAMES

ZM

 

10ZM

 

10 ZM

 

25ZM

 

25

ZM

 

100ZM

 

100

generalizace

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
6



IS stIS stáátntníího mapovho mapovéého dho dííla (IS SMD) la (IS SMD) ‐‐
 

od roku 2010od roku 2010

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis

Datová
 

struktura IS 

•
 

Zachování
 

vazby na zdrojové
 

DB ‐
 

ZABAGED®
 

a Geonames
•

 
Uložení

 
v bezešvé

 
DB

•
 

Pro ZM 10 a ZM 25 kartografická
 

vizualizace s využitím kartografických 
 reprezentací

•
 

Aktualizace pomocí
 

změnových vět (ne přepracováním)
•

 
Zvýšení

 
produkční

 
schopnosti kartografické

 
linky a udržení

 
vysokého standardu 

 tiskových výstupů

7



BezeBezeššvváá
 

mapa a zpracovmapa a zpracováánníí
 

po mapových listech ZM 10po mapových listech ZM 10

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
8



Výstupy z kartografickVýstupy z kartografickéé
 

produkce SMDprodukce SMD

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
9



Výstupy SMD na mapových portVýstupy SMD na mapových portáálechlech

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
10



Mapa (sprMapa (spráávnvníích obvodch obvodůů) obc) obcíí
 

s rozs rozšíšířřenou enou 
 ppůůsobnostsobnostíí

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
11

•

 

Na podkladě

 

Základní

 

mapy ČR 

 1:50 000
•

 

Zvýrazněné

 

hranice obcí
•

 

Celé

 

území

 

správního obvodu 

 ORP na jediném listu
•

 

Barevné

 

rozlišení

 

popisu obcí
•

 

Názvy a identifikační

 

čísla 

 katastrálních území
•

 

Zeměpisná

 

síť

 

v systému WGS 84
•

 

Zobrazení

 

výškopisu vrstevnicemi



ZZáákladnkladníí
 

bbááze geografických dat ze geografických dat ‐‐
 

ZABAGEDZABAGED®®

•
 

Digitální
 

geografický 
 

model 
 

území
 

České
 

republiky 
 

na 
 

úrovni 
 

podrobnosti 
 

Základní
 mapy ČR 1:10 000 (ZM 10)

•
 

Je 
 

součástí
 

informačního 
 

systému 
 

zeměměřictví
 

a 
 

patří mezi 
 

informační
 

systémy 
 veřejné

 
správy. 

•
 

Vedena v podobě
 

bezešvé
 

databáze pro celé
 

území
 

ČR, v centralizovaném informačním 
 systému spravovaném Zeměměřickým úřadem.

•
 

Je 
 

využívána 
 

jako 
 

základní
 

vrstva 
 

v 
 

geografických 
 

informačních 
 

systémech 
 

(GIS), 
 zejména v informačních systémech veřejné

 
správy. 

•
 

Je 
 

také
 

hlavním 
 

datovým 
 

zdrojem 
 

pro 
 

tvorbu 
 

základních 
 

map ČR 
 

od 
 

měřítka 
 

1:10 
 

000, 
 dále také

 
např. turistických map nebo podkladů

 
pro navigační

 
systémy

•
 

Distribuce po mapových listech
•

 
Správním 

 
úřadům, 

 
soudům 

 
a orgánům 

 
veřejné

 
správy 

 
pro 

 
výkon 

 
jejich 

 
působnosti 

 bezplatně
 

(podle zák. č. 200/1994 Sb.)

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
12



ZZáákladnkladníí
 

bbááze geografických dat ze geografických dat ‐‐
 

ZABAGEDZABAGED®®
 

‐‐
 

obsahobsah

•
 

ZABAGED®

 

je v současné
 

době
 

tvořena 123 typy geografických objektů
 

zařazených 
 do polohopisné

 
nebo výškopisné

 
části ZABAGED®. Polohopisná

 
část ZABAGED®

 obsahuje dvourozměrně
 

vedené
 

(2D) prostorové
 

informace a popisné
 

informace 
 o:

–
 

sídlech, 
–

 
komunikacích,

–
 

rozvodných sítích a produktovodech, 
–

 
vodstvu,

–
 

územních jednotkách a chráněných územích, 
–

 
vegetaci a povrchu, 

–
 

terénním reliéfu. 
Její

 
součástí

 
jsou i vybrané

 
údaje o geodetických bodech na území

 
ČR. 

Výškopisná
 

část ZABAGED®

 

obsahuje trojrozměrně
 

vedené
 

(3D) prvky terénního 
 reliéfu a je reprezentovaná

 
3D souborem vrstevnic. Na základě

 
potřeb uživatelů

 
je 

 obsah ZABAGED®

 

postupně
 

rozšiřován.

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
13



Stav po zdokonalovStav po zdokonalováánníí
 

ZABAGEDZABAGED®®
 

(2000 (2000 ––
 

2005)2005)

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
14



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
15



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
16

ZABAGEDZABAGED®®
 

‐‐
 

WMS WMS ––
 

publikace na publikace na GeoportGeoportáálulu
 

ČČÚÚZK ZK 



Data200Data200

•
 

Databáze, digitální
 

geografický model území
 

České
 

republiky odpovídající
 přesností

 
a stupněm generalizace měřítku 1 : 200 000, vznikla na základě

 
projektu 

 EuroRegionalMap
 

(ERM) evropského sdružení
 

civilních zeměměřických a 
 mapových služeb EuroGeographics.

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
17

Kartografický výstup Data200Kartografický výstup Data200



OrtofotoOrtofoto
 

ČČeskeskéé
 

republikyrepubliky

•
 

Do roku 2008 s rozlišením 50 cm, od roku 2009 rozlišení
 

25 cm
•

 
Do roku 2009 snímkování

 
na film, od roku 2010 digitální

 
kamera

•
 

Přesnost testována (ZČU Plzeň), pohybuje se okolo 0,50 m 
•

 
Distribuce ‐

 
jako souborová

 
data ‐

 
po mapových listech SM 5

•
 

Distribuce ‐
 

WMS. K prohlížení
 

na Geoportálu
 

ČÚZK
•

 
Další

 
užití

 
‐

 
Nahlížení

 
do KN, Mapový portál ČSÚ

 
‐

 
iRSO, Portál veřejné

 správy atd.
•

 
Správním úřadům a orgánům veřejné

 
správy pro výkon jejich působnosti 

 bezplatně

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
18



OrtofotoOrtofoto
 

ČČeskeskéé
 

republikyrepubliky

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
19

Pásmo Západ ‐

 

snímkování

 

2008 Pásmo Střed ‐

 

Snímkování

 

2010



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis

MetadataMetadata
 o jednotlivých souborecho jednotlivých souborech

Klik!
20



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis

MetadataMetadata
 o jednotlivých souborecho jednotlivých souborech

21



VýVýšškopis pokopis pořřizovaný v resortu izovaný v resortu ČČÚÚZKZK

Poskytování
 

výškopisných dat ‐
 

současný stav 

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
22



NovNověě  zpracovzpracováávaný vývaný výšškopis kopis ‐‐  z z laserscanningulaserscanningu

•
 

DMR 4G ‐
 

digitální
 

model reliéfu ve formě
 

mříže 5 x 5 m se střední
 

chybou 
 výšky 0,30 m (výsledek předběžného automatizovaného zpracování) ‐

 
v 

 současné
 

době
 

se zpracovává, distribuce od roku 2011

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
23



DalDalšíší
 

datovdatovéé
 

sady ve sprsady ve spráávvěě
 

ZZÚÚ

•
 

Státní
 

mapa 1  : 5 000 ‐
 

v současné
 

době
 

probíhá
 

zpracování
 

nové
 

podoby, 
 ze zpracovaných území

 
k dispozici zatím pouze pro prohlížení

 
na 

 Geoportálu
 

ČÚZK prostřednictvím WMS
•

 
Správní

 
a katastrální

 
hranice  ‐

 
vektorové

 
soubory vymezující

 
území

 správních jednotek všech úrovní
 

v rámci celé
 

České
 

republiky, ve dvou 
 úrovních podrobnosti odpovídajících měřítkům 1:10 000 a 1:50 000.

•
 

Geonames
 

‐
 

databáze geografických jmen České
 

republiky na úrovni 
 podrobnosti Základní

 
mapy ČR 1:10 000 (ZM 10). Je vedena v podobě

 bezešvé
 

databáze pro celé
 

území
 

ČR v centralizovaném informačním 
 systému (spravovaném Zeměměřickým úřadem). Geonames

 
je součástí

 informačního systému zeměměřictví
 

a patří mezi informační
 

systémy 
 veřejné

 
správy.

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
24



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
25

StStáátntníí
 

mapa 1:5 000 mapa 1:5 000 ––
 

vektorvektor
 ukukáázka publikace v zka publikace v GeoprohlGeoprohlíížžeeččii



GeoportGeoportááll
 

ČČÚÚZKZK

Umožňuje  na  jednom  místě vyhledat  informace  (metadata)  o 
geodatech resortu  ČÚZK,  dále  umožňuje  si  tato  data  prohlédnout, 
případně objednat ve formě souborů či služeb.
Umožňuje
•

 
zpřístupnění

 
souborů

 
prostorových dat

•
 

zpřístupnění
 

služeb založených na prostorových datech,
•

 
zveřejňování

 
metadat,

•
 

služby elektronického obchodu,
•

 
sdílení

 
souborů

 
prostorových dat ve veřejné

 
správě,

•
 

informování
 

o využívání
 

infrastruktury.

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
26



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
27



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis

PPřříístup k datstup k datůům resortu m resortu ČČÚÚZKZK

•
 

Geoportál
 

ČÚZK ‐
 

http://geoportal.cuzk.cz/

28



Informace o datových sadInformace o datových sadáách ch ‐‐
 

metadatametadata
–

 
Pomocí

 
metadat

 
jsou vyjádřeny strukturované

 
informace o jednotlivých 

 datových sadách (a také
 

službách)
–

 
Jsou v souladu s normou ISO 19115 a s prováděcími pravidly směrnice INSPIRE

–
 

Odpovídají
 

metadatovému
 

profilu schválenému resortem ČÚZK
–

 
Naplňování

 
a aktualizaci metadat

 
provádějí

 
jednotliví

 
správci datových sad 

 (jakož
 

i služeb)
–

 
S metadatovými

 
informacemi pracují

 
vlastní

 
aplikace Geoportálu

 
–

 
Vyhledávání

 dat a služeb a Internetový obchod
–

 
Metadata

 
jsou samozřejmě

 
veřejná

 
a snadno dostupná

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
29



MetadataMetadata
 

o jednotlivých souborecho jednotlivých souborech

•
 

Pomocí
 

aplikace Vyhledávání
 

dat a vybraných produktů
•

 
Informace o stavu vybraných produktů

•
 

Internetový obchod

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
30



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis

•
 

Geoprohlížeč ČÚZK –
 

aplikace, tenký klient, pro volné
 

prohlížení
 vybraných datových sad: 

ProhlProhlíížženeníí  datdat

31



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis

GeoprohlGeoprohlíížžeečč
 

––
 

kombinace datových sadkombinace datových sad

32



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis

GeoprohlGeoprohlíížžeečč
 

––
 

informace o prvcinformace o prvcííchch

33



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis

•
 

On‐line objednání
 

souborů
 

digitálních dat nebo služeb, jakož
 

i tištěných map. 

Internetový obchodInternetový obchod

34



•
 

Výběr se provádí
 

interaktivně
 

v mapovém okně
 

nad přehledovou mapou, vybrané
 jednotky se ukládají

 
do košíku. 

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis

Internetový obchodInternetový obchod

35



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
36



ShrnutShrnutíí

•
 

Zeměměřický úřad poskytuje podkladová
 

mapová
 data širokému spektru uživatelů, jak státní

 
a 

 veřejné
 

správě, tak ostatním uživatelům 
•

 
Jedná

 
se o státem garantovaná

 
data

•
 

Ke všem datům existují
 

a jsou publikovány 
 potřebné

 
informace v podobě

 
metadat

Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
37



Internet ve státní

 

správě

 

a samosprávě,    

 
4.‐5.dubna 2011, Hradec Králové, 

 
Kongresové

 

centrum Aldis
38


	Geografické podklady Zeměměřického úřadu pro státní správu a samosprávu
	Obsah
	Státní mapová díla
	Základní mapy ČR středních měřítek� základní charakteristika
	Základní mapy ČR středních měřítek
	Tvorba nové generace základních map ČR - 2000 až 2009
	IS státního mapového díla (IS SMD) - od roku 2010
	Bezešvá mapa a zpracování po mapových listech ZM 10
	Výstupy z kartografické produkce SMD
	Výstupy SMD na mapových portálech
	Mapa (správních obvodů) obcí s rozšířenou působností�
	Základní báze geografických dat - ZABAGED®
	Základní báze geografických dat - ZABAGED® - obsah
	Stav po zdokonalování ZABAGED® (2000 – 2005)
	Snímek číslo 15
	ZABAGED® - WMS – publikace na Geoportálu ČÚZK �
	Data200
	Ortofoto České republiky
	Ortofoto České republiky
	Metadata o jednotlivých souborech
	Metadata o jednotlivých souborech
	Výškopis pořizovaný v resortu ČÚZK
	Nově zpracovávaný výškopis - z laserscanningu
	Další datové sady ve správě ZÚ
	Státní mapa 1:5 000 – vektor�ukázka publikace v Geoprohlížeči
	Geoportál ČÚZK
	Snímek číslo 27
	Přístup k datům resortu ČÚZK
	Informace o datových sadách - metadata
	Metadata o jednotlivých souborech
	Prohlížení dat
	Geoprohlížeč – kombinace datových sad
	Geoprohlížeč – informace o prvcích
	�Internetový obchod�
	Internetový obchod
	Snímek číslo 36
	Shrnutí
	Snímek číslo 38

